Post.

Postquam illi exposui patris mandata, iubentis  
 Solui Antichristum è cauea, terrasq; per omnes  
 Emitti, ut faciens miracula falsa, docensq; que  
 Iam summam aduenisse diem, mundique ruinam.  
 Omnia perturbet, pecudes, hominesque deosque:  
 Imperat hoc etenim fatorum immobilis ordo:  
 Quæso (inquam) Pluton, cur sic es tristis? at ille  
 Nonne sibi indignus, iniustus, infandumq; videtur,  
 Vos adeò latum cœlum, immensumq; tenere,  
 Quum sitis pauci, quumq; illuc vix hominū tres,  
 Vel paulo plures, longo post tempore pergant:  
 Et me tam angusto in regno & paruo esse locatum;  
 Quò innumeri veniunt mortales qualibet horas  
 Omnes Iudæi, Turcæ omnes, non tamen omnes  
 Christicolaræ (fateor,) sed certè portio maior  
 Huc huc descendunt, hæc ad viuaria currunt.  
 Cur ad nostra magis mittuntur limina? vel cur  
 Ille meus frater, qui possidet æthera, saltem  
 Presbyteros, fratres, monachos, non accipit intra  
 Septa poli, sedesq; suas, & continet illic? (tanc  
 Non pudet, hos homines qui in tēplis tam bene can-  
 Quaque die, & sacris in turribus æra fatigant,  
 Qui tot thura adolent, tot scortorum miserentur,  
 Qui soluunt alios, sua crimina soluere nobunt,  
 Qui vespillonum funguntur munere, & ornant  
 Templæ Deum statuis: picturis, atque sepulchris:  
 Mittere ad infernas sedes, & plectere pœnis,  
 Millia quot non fert suiens Apulia muscas?  
 Pontifices etiam summos nihil ille veretur:  
 Imò iubet cunctis aliis peiora subire

Suppli-

Supplicia: unde Erebo miseri clauduntur in imo,  
 Atque illic miris cruciatibus afficiuntur.  
 Quare Cyleni quum sidera summa reuises,  
 Dic fratri, dic (quæso) meo, me cuncta libenter  
 Facturum quacunque iubet: sed consulat idem  
 Regno etiam nostro, & nostras non despiciat res  
 Aut trahat hinc aliquot manes, aut tartara laxet,  
 His dictis. Faciam respondi, atque inde recessi.  
 Nunc redeo ad superos, & me properare necesse est.  
 I felix, nostrique memor, tu Musa memento  
 Versiculos dictare mihi: nam charta parata est,  
 Et calamus, nec scribenti grata otia desunt:  
 Incipe, meque doce, quali sophus ordine fiat.  
 Principio nasci fausto sub sidere oportet,  
 Illum quicunque est sapiens felixque futurus:  
 Distat enim multum quali sub imagine, quali  
 Sub facie celi quisquam nascatur: ut aiunt,  
 Qui astrorum motus, vires, & nomina norunt,  
 Et geneses hominum obseruat, & fata recludunt.  
 O quam magna, & quam mirada potentia celi est,  
 Quo sine nil pareret tellui, nil gigneret æquor!  
 Cælum est Oceanus, rerum pater, astra, sorores  
 Sunt nymphæ: omne bonū in terras delabitur in-  
 Esse igitur sapiens & felix nemo potest, qui (de,  
 Nascitur aduerso cælo, stellisque sinistris.  
 Per magni refert etiam, quos quisque parentes  
 Accipiat, quo sit pacto nutritus, & à quo  
 Instructus. nam quos mores puer adhibbit, & quas  
 Artes à teneris didicit, retinebit adultus.  
 Illa diu durant, animisque tenaciter hærent,

Quæ-

Quaecunque à primis nascentes hau simus annis.  
 Ergo si probus & doctus prudensque magister,  
 Qui puerum instituat, cogatq; assuescere honestis:  
 Vix; peritus eques, nunc huc, nunc torqueat illuc,  
 Indomitum, frænis simul & calcaribus viens.  
 Nec tantum verbis moneat, sed valdius ipsum  
 Exemplis moueat. quid enim bene dicere prodest,  
 Si malefacta aliud monstrat, verbisq; repugnans?  
 In primis studeat lascivis atque scelestis  
 Arcere à sociis. commercia turpia sanctos  
 Corrumptunt mores: multi hoc periére veneno.  
 Vis tu nosse hominem qualis sis? perspice amicos  
 Illius: associant similes natura, Deusque:  
 Cum paribusq; pares habitant, viuuntq; libenter.  
 Valde igitur caueant cum præceptore parentes,  
 Ne puer aut iuuenis lascivus & improbus illum,  
 Quem fore felicem ac sapientem gnauiter optant,  
 Moribus obscenis contaminet: (heu facile omnes  
 Labimur in vitiū, & facile ad peiora mouemur!)  
 Interea puer hic, quem singimus, vi sapiens sit,  
 Græcis incumbat libris, pariterque Latinis:  
 Et quantum potis est, euadat doctus, honestos  
 Perlegat authores, & scripta in honesta refutet.  
 Indoctum raro esse probum contingit, & atras  
 Errorum in tenebras mentem ignorantia trudit.  
 Attamen à studio nimio, nimioque labore  
 Abstineat: ne dum sapientia queritur, amens  
 Fiat, vel morbum incurrat, seseque trucidet.  
 Immodica officiunt, nec longo tempore durant.  
 Interdum genio indulgens animumq; relaxans,

Et

Et vacet, & ludat: nempe interiecta vigorem  
Fert requies, reparant tempestiva otia vires.

Sed quanquam dignæ scitu pulchræque bonæque  
Disciplinæ omnes videantur, sunt tamen istæ  
Præcipua, & quæ naturam & quæ sidera pandis.

Hisce igitur totis incumbat viribus, hasce  
Perdiscat sophus hic noster iam grandior æuo,  
Inque harum studio grauiores conterat annos,  
Et simul (ut dictum est suprà libroque priori)  
Culturam exercens animi, iustusque piusque  
Fiat, & exornet duplicita sua tempora lauro. (bumq;  
Quam pulchrū est hominē pariter doctum esse pro-  
Et scire & sapere? insipiens doctrina timenda est.  
Ut furiosus habens gladium, sic doctus iniquus.

Verum non satis est animum curare, bonisque  
Moribus & doctrina æquè componere, quando  
Corporis est etiam ratio non segnis habenda.

Corpus enim male si valeat, parere nequibit  
Præceptis animi, magna & præclara iubentis.

Quare danda opera est ut victus sit bonus, unde  
Gignatur sanguis purus, nam noxius humor  
Plerunque ex prauis epulis per membra creatur.